Cântara Municipal de Nova Venecia
Estado do Espírito Santo

Constou na Ordem daD» da ^/APROVADO
Sessão r/ /1/laZÍ'^
de 3n I rr\ / Sessão

de r^p / n 4
Presidtnte da CMNV ES PreddèiíteWa CMNV-ES Vice-Ptesidente

i-9«aeu>no ^ 2° Secretária -

EMENDA MODIFICATIVA N" 1 AO ífeffifÔ^DE LEI N" 1/2024

A Vereadora Mayara Aparecida Moraes Eller Mininõ da Câmara Municipal de Nova
Venécia-ES, no uso da atribuição que lhe confere o inciso m, art. 88, combinado com o
inciso V, art. 108, e o art. 117 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, d
processo legislativo, apresenta a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n 1/2024.
Art 1° O caput do art. 2° do Projeto de Lei n° 1/2024, que dispõe sobre o uso do sistema
viário urbano para prestação de serviços de transporte remunerado P™'?
passageiros, por meio de plataformas de tecnologias por aplicativos, no âmbito do Municip
de Nova Venécia-ES, passa a vigorar com o seguinte texto:

Art. 2" Para os fins do disposto na presente lei, considera-se serviços de
transporte remunerado privado individual de passageiros, o serviço prestado
por pessoa jurídica, mediante autorização, por meio de plataformas digitais
com a finalidade de receber demanda de serviço de transporte mdividual
remunerado de passageiros, solicitado por usuários, e de distribuir entre os
prestadores do serviço cadastrados.

Art. 2" O caput e o § 2° do art. 13 do Projeto de Lei n° 1/2024, que dispõe sobre o uso do
sistema viário urbano para prestação de serviços de transporte remunerado pnv^o
individual de passageiros, por meio de plataformas de tecnologias por aplicativos, no âmbito
do Município de Nova Venécia-ES, passam a vigorar com os seguintes textos.

Art 13. A política tarifária deverá ser implantada pelo Município, de acordo
com o art. 22, inciso III, da Lei n" 12.587/2012, cabendo às OTTs observar os
valores máximos de tarifas ou da viagem, mediante critérios a serem dejinidos
em ato ou procedimento administrativo.

/
7

Avenida Vitória 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova V^écia-ES s1 - p 1\2
T I f *^7^9 1 *^71 qQ83i_0540 — httpV/www.cmnv.es.gov.br — cmnv@cmn\/.es.gov.br /■ #• «Telefax: (27) 3752-1371 - 99831 U04U "^^P "^^^'^2024/07/29\2024/07/29\534\HiWM00í-PLO00í-2024Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330033003100350031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

S 2" No caso de cobrança de preço diferenciado, observado o maxmo previsto
de acordo com critérios definidos em procedimento ou ato admmistrat^o, o
usuário deverá, por meio do aplicativo utilizado, ser informado pelas 01 Is de
modo claro e inequívoco, antes do início da corrida, bem como atestar seu aceite
expressamente.

Art. 3° O inciso IX do art. 18 do Projeto de Lei n° 1/2024, que dispõe sobre o uso do sisterna
viário urbano para prestação de serviços de transporte remunerado
passageiros, por meio de plataformas de tecnologias por aplicativos, no âmbito do Mumcipio
de Nova Venécia-ES, passa a vigorar com o seguinte texto.

IX-Não permitir que terceiro utilize seu veículo para prestar serviço às OTTs,

Art 4" O § 2° do art. 21 do Projeto de Lei n° 1/2024, que dispõe sobre o uso do sistema
viário urbano para prestação de serviços de transporte remunerado
passageiros, por meio de plataformas de tecnologias por aplicativos, no âmbito do Mumcipio
de Nova Venécia-ES, passa a vigorar com o seguinte texto:

S 2" Constatada a infração, será lavrado o respectivo auto de infração que
originará a notificação a ser enviada às OTTs com a penalidade e a medida
administrativa prevista na legislação, observados os princípios do contraditório
e da ampla defesa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 30 de julho de 2024; 70°
de Emancipação Política; 17^ Legislatura.

d
APARECIDA MO iS ELLER MININO

/ereadora pelo PSB

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova V^écia-ES s1 - p 2\2
T 1 < X/. /o7\ i'^71 QQft?i-n540 — httDV/www.cmnv.es.Qov.br — cmnv@cmnv.6s.gov.br «Telefax: (27) 3752-1371 - 99831 U54U nnp.//www. 2p24/07/29\2024/07/29\534lEMM00í-PLO00r-2024 sistema.aplicativoAutenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330033003100350031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.